2

          86MS0051-01-2024-007301-26

Дело № 05-1352/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 сентября 2024 года                                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В.,

 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: Рамазанова Сергея Викторовича, … года рождения, уроженца …, работающего в …, водительское удостоверение: …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
                                                           УСТАНОВИЛ:

01.09.2024 года в 05 час. 10 мин., по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 14, стр. 1, гражданин Рамазанов С.В., управляя автомобилем «Сузуки Свифт», г/н ...регион, допустил столкновение с автомобилем «Лада Веста», г/н ...регион, после чего, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ, покинул место ДТП, участником которого он являлся.

 Рамазанов С.В., при рассмотрении дела, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что испугался, был в шоке. Ехал прямо, утром, был уставший, так как ночью «таксовал», дорога была влажной. Столкновение произошло на светофоре, сам не понял, как это случилось. После удара вышел посмотреть, испугался, сел в автомобиль и уехал. Вину признает, водительское удостоверение необходимо для работы, имеются кредиты на квартиру, на машину.
Потерпевший Фио., при рассмотрении дела пояснил, что 01.09.2024 ехал с аэропорта, остановился на светофоре. Почувствовал удар сзади, после чего вышел из автомобиля, Рамазанов С.В. тоже вышел, он был странный, речь была невнятной. Рамазанов С.В. сказал, что у него нет страховки, Фио. пошел в свой автомобиль за телефоном, после чего Рамазанов С.В. уехал с места ДТП. Фио. с свою очередь позвонил в 102, сфотографировали поврежденный автомобиль. На следующий день обратился в ГИБДД. С целью найти Рамазанова С.В. давали публикации в группу ЧП Нижневартовск, но он на связь не выходил. Ремонт автомобиля насчитали - 130 тыс. рублей, только за работу.
Мировой судья исследовал следующие доказательства:
протокол 86 ХМ 601539 об административном правонарушении от 13.09.2024 составленный с участием привлекаемого лица, подписанный им. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Рамазанову С.В., разъяснены, о чем в протоколе имеется ее подпись; протокол 86 ХМ 601538 от 13.09.2024 об административном правонарушении; постановление 18810086230000240647 от 13.09.2024 об административном правонарушении;  определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 13.09.2024, согласно которого автомобиль «Сузуки Свифт», г/н ...регион имеет повреждения передний бампер, левая передняя фара, капот, левое переднее крыло, на автомобиле «Лада Веста», г/н ...имеются повреждения крышка багажника, задний бампер; копию объяснения Рамазанова С.В., от 13.09.2024, согласно которого последний признает, что не учел дорожные условия и допустил столкновение со стоящим автомобилем «Лада Веста» г/н ...регион,  после чего , уехал; справку о ДТП и об отсутствии в действиях Рамазанова С.В., признаков уголовно наказуемого деяния; рапорт ДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску от 13.09.2024; карточку операции с ВУ; параметры поиска правонарушений; карточка учета транспортного средства; схему места дорожно-транспортного происшествия от 01.09.2024; копию объяснения Фио., от 09.09.2024; заявление Фио.; рапорт инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 09.09.2024; фотографии поврежденных ТС;  видеозапись на которой зафиксировано, столкновение  автомобиля «Сузуки Свифт» г/н/ ...регион, со стоящим на светофоре автомобилем «Лада Веста» г/н ...регион.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

По смыслу п.п.2.6, 2.6.1 ПДД РФ на водителя при дорожно-транспортном происшествии возлагается обязанность проведения ряда действий, направленных на  фиксацию обстоятельств дорожно-транспортного происшествия в зависимости от наступивших последствий (повреждение имущества либо наличие пострадавших), в т.ч. водитель обязан зафиксировать положения автомобилей и прочих предметов с помощью фотоаппарата или видеокамеры, убрать транспортные средства с проезжей части в случае, если они мешают движению и др.  Кроме того, положениями указанных пунктов ПДД РФ в случае, если вред причинен имуществу, водителям при отсутствии разногласий предоставляется право не оформлять документы, если отсутствует необходимость их оформления, самостоятельно оформить документы по дорожно-транспортному происшествию либо оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции. Однако, если имеются разногласия, то водителям необходимо помимо фиксации обстоятельств дорожно-транспортного происшествия записать имена и телефоны очевидцев аварии и позвонить в полицию и получить дальнейшие инструкции по оформлению дорожно-транспортного происшествия.

Анализ  указанных  пунктов ПДД РФ позволяет сделать вывод о том, что  водители, причастные к дорожно-транспортному происшествию, вправе покинуть место дорожно-транспортного происшествия только в случае, если нет пострадавших и при отсутствии разногласий в части обстоятельств дорожно-транспортного происшествия и размера ущерба, а также в случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что 01.09.2024 года в 05 час. 10 мин., по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д.14, стр. 1, Рамазанова С.В, управляя автомобилем «Сузуки Свифт» г/н/ ...регион, допустил столкновение с автомобилем «Лада Веста» г/н ...регион.
Повреждения, установленные на автомобилях, зафиксированные в определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, согласуются с обстоятельствами ДТП, зафиксированного видеозаписью.
В связи с изложенным, мировой судья приходит к выводу, что Рамазанов С.В. обязан был выполнить обязанности, возложенные на водителя-участника ДТП правилами дорожного движения РФ, однако Рамазанов С.В. с места ДТП уехал.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Рамазанов С.В., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Рамазанову С.В., необходимо назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                          ПОСТАНОВИЛ:

Рамазанова Сергея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Рамазанову С.В, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья                                                                                   Т.В. Голубкина